A pesquisa para se chegar ao preço estimado da contratação foi realizada com base em levantamento presencial com fornecedores locais, conforme registrado nas
pesquisas 0984117, 0984119 e 0984120, além das pesquisas no Painel de Preços 0984129, 0984131, 0984136 e 0984143.
Na apuração pela média dos valores chegou-se ao valor estimado para essa contratação de R$ 1.583,37 (mil quinhentos e oitenta e três reais e trinta e sete centavos),
conforme consta na tabela do item V acima.

VII - Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for o caso

Contratação de empresa para recarga de extintores de todas as unidades da Subseção Judiciária de Pouso Alegre (1ª Vara, 2ª Vara e Arquivo Judicial), totalizando 20